

公司代码：688312

公司简称：燕麦科技

深圳市燕麦科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘燕、主管会计工作负责人邝先珍及会计机构负责人（会计主管人员）邝先珍保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,327,877,505.66	1,279,370,930.48	3.79
归属于上市公司股东的净资产	1,236,213,897.96	1,207,279,716.12	2.40
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	85,225,423.40	53,409,628.14	59.57
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	69,454,011.34	39,075,665.33	77.74
归属于上市公司股东的净利润	24,984,433.45	15,068,750.55	65.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,632,068.60	13,926,867.77	33.79
加权平均净资产收益率(%)	2.05	2.93	减少 0.88 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.17	0.14	21.43
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.14	21.43
研发投入占营业收入的比例(%)	23.62	20.75	增加 2.87 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-6,413.44	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,139,737.05	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,484,480.73	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的		

投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-267,674.03	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	96,750.10	
少数股东权益影响额（税后）	-49,099.04	
所得税影响额	-1,045,416.52	
合计	6,352,364.85	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）				9,293			
前十名股东持股情况							
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
刘燕	66,528,000	46.37	66,528,000	66,528,000	无	0	境内自然人
武喜燕	7,102,174	4.95	7,102,174	7,102,174	无	0	境内自然人
范琦	4,752,000	3.60	4,752,000	4,752,000	无	0	境内自然人
茹晔	4,752,000	3.31	4,752,000	4,752,000	质押	4,752,000	境内自然人
代兵	4,752,000	3.31	4,752,000	4,752,000	无	0	境内自然人
北京君联慧诚股权投资合伙企业（有限合伙）	4,089,131	2.85	4,089,131	4,089,131	无	0	境内非国有法人

宁波素绚投资管理企业（有限合伙）	3,823,913	2.67	3,823,913	3,823,913	无	0	境内非国有法人
华芯原创（青岛）投资管理有限公司—青岛华芯原创创业投资中心（有限合伙）	3,228,261	2.25	3,228,261	3,228,261	无	0	境内非国有法人
宁波麦利粟投资管理合伙企业（有限合伙）	2,780,000	1.94	2,780,000	2,780,000	无	0	境内非国有法人
深圳市麦其芃投资企业（有限合伙）	2,220,000	1.55	2,220,000	2,220,000	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量		数量			
		种类	数量				
陈智蓉	622,645	人民币普通股	622,645				
赵倩	204,734	人民币普通股	204,734				
邓子华	193,456	人民币普通股	193,456				
郭建	167,686	人民币普通股	167,686				
顾梦骏	155,655	人民币普通股	155,655				
杨忠勇	150,659	人民币普通股	150,659				
陈步龙	145,157	人民币普通股	145,157				
王新元	144,798	人民币普通股	144,798				
郑帼娟	142,224	人民币普通股	142,224				
扈翔	138,000	人民币普通股	138,000				
上述股东关联关系或一致行动的说明	宁波素绚投资管理企业（有限合伙）系刘燕控制的企业，宁波麦利粟投资管理合伙企业（有限合伙）、深圳市麦其芃投资企业（有限合伙）系刘燕配偶张国峰控制的企业。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	增减变动率	变动原因
货币资金	669,715,762.03	414,167,507.59	61.70	主要系报告期内收回应收账款，到期理财产品转回银行存款增加，导致货币资金增加
应收账款	75,822,838.95	166,797,524.89	-54.54	主要系报告期内收回货款所致
预付款项	3,120,218.20	291,202.39	971.49	主要系报告期内预付生产设备款和装修费款增加所致
其他应收款	4,070,971.43	2,674,835.55	52.20	主要系报告期应收利息增加
存货	101,186,264.23	69,910,312.65	44.74	主要系报告期公司购买较多原材料以及库存商品增加所致
在建工程	1,133,931.87	728,937.57	55.56	主要系报告期内公司扩产，厂房装修增加所致
递延所得税资产	1,127,068.27	4,411,943.60	-74.45	主要系报告期内应收账款收回，冲减递延所得税资产所致
使用权资产	16,956,769.54		不适用	主要原因是本报告期执行新租赁准则确认使用权资产所致
应付账款	23,428,183.59	11,636,802.20	101.33	主要系报告期公司购买较多原材料，导致应付账款增加
一年内到期的非流动负债	8,410,900.29		不适用	主要原因是本报告期执行新租赁准则确认一年内到期应付租赁费所致
合同负债	196,360.00	2,839,850.00	-93.09	主要系报告期内符合条件的预收货款减少所致
应交税费	1,217,886.83	9,605,266.74	-87.32	主要系报告期内应交企业所得税减少所致
其他应付款	1,643,617.10	874,690.68	87.91	主要系报告期末公司预提的运输费、装修费、中介服务费增加所致
租赁负债	8,380,819.12		不适用	主要原因是本报告期执行新租赁准则确认应付租赁费所致

利润表项目	本期金额	上年同期金额	增减变动率	变动原因
-------	------	--------	-------	------

营业总收入	69,454,011.34	39,075,665.33	77.74	主要系报告期内公司拓展海外市场，海外收入同期对比增长较多；另外2020年受疫情影响交付延后，导致验收同步延后，本报告期确认收入。
营业成本	26,735,201.50	14,967,271.15	78.62	主要系收入增加，成本相应增加
销售费用	6,701,444.73	4,118,159.89	62.73	主要系销售规模扩大，销售人员增加，薪酬增加所致
管理费用	9,748,503.90	4,392,063.31	121.96	主要系报告期内公司确认股份支付所致
研发费用	16,404,417.98	8,106,504.57	102.36	主要系公司持续加大研发投入，研发人员增加，薪酬增加所致
其他收益	9,183,952.99	3,232,443.17	184.12	主要系报告期内收到政府补贴和软件退税增加所致
投资收益	3,483,037.28	537,458.23	548.06	主要系报告期内理财产品较去年同期增加所致
公允价值变动收益	1,001,443.45	483,234.12	107.24	主要系报告期内理财产品较去年同期增加所致
信用减值损失 (损失以 “-”号填 列)	4,955,953.10	2,480,218.39	99.82	主要系公司应收账款回款，坏账准备减少所致。
资产处置收益	-6,413.44	33,596.89	-119.09	主要系报告期内处置固定资产损失所致
营业外收入	499,973.35	12,023.02	4058.47	主要系报告期内收到客户取消订单赔偿款所致
所得税费用	6,122,894.85	2,315,786.50	164.40	主要系报告期内利润增加所致

现金流量表项目	本期金额	上年同期金额	增减变动率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	85,225,423.40	53,409,628.14	59.57	主要系报告期内收回较多应收账款所致
投资活动产生的现金流量净额	174,117,980.80	-11,443,511.41	1621.54	主要系报告期内理财产品到期收回所致
筹资活动产生的现金流量净额	-2,305,915.00	25,679,412.40	-108.98	主要系上年同期取得了银行借款所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2021年2月25日，公司第二届董事会第二十一次会议和第二届监事会第十一次会议审议通过了《关于向激励对象授予预留限制性股票的议案》。公司独立董事发表了独立意见，认为授予条件

已经成就，激励对象主体资格合法有效，确定的预留授予日符合相关规定。监事会对预留授予日的激励对象名单进行核实并发表了核查意见。公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露《关于向激励对象授予预留限制性股票的公告》（公告编号：2021-005）。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	深圳市燕麦科技股份有限公司
法定代表人	刘燕
日期	2021 年 4 月 22 日